14 Guliehmis de Rosenberg; cf. KROESS, Geschichte 645-47.
15 Cf. ibidem, passim.
10 Responsum Patris Generaiis diei 24 febr. videsis infra, doc. 163.
1 Cf. supra, doc. 120 § 2 et doc. 121 § 14.
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15 et hoc quod quemadmodum illicitis diebus laboratum est, ita postea
sequentibus diebus prophanis propter ventorum vehementiam a vin-
demiis est feriatum. Crediderim ego Deum et S. Michaelem iniuriam
suam sic ulcisci voluisse, et hoc lucrum exiguum qui metuebamus
perderé, maiori postea damno accumulasse.

20 2. Praeterea etiam in ipsa nocte S. Michaelis duo pueri apud vi-
neas in nostro promontorio sunt occisi; quorum interfectores vide-
bantur duo opiliones esse, qui apud nos accusati et damnati sunt ad
palos; quos tarnen postea compertum est omnino fuisse innocentes.
Nam ii qui rei erant, fuga dilapsi sunt. In isto indicio, qui per nostros

25 coniuratos et iudicem exercebatur, summa argumenta erant leves
quaedam et incertae coniecturae, ut postea ipsemet P. Minister -

collegii nostri et procurator fassus est; qui etiam hos adolescentes
incarcerari iussit, et cum semel liberi dimissi essent, ad instantiam
matrum istorum duorum puerorum qui interfecti fuerant, iterum

30 eos capi et recludi praecepit, compedes quibus astringerentur, afferri
curavit, torturae et quaestioni eos dédit; denique omnia eius et P.
Rectoris consilio acta et peracta sunt usque dum iam pronunciata
esset sententia et educendi essent captivi ad supplicium, et solum
expectaretur consensus noster. Turn demum consultatum est domi,

35 quidnam in hac re faciendum esset. Expectabat interea nuncius res-
ponsum quod ad P. Ministrum referret. Et cum mea etiam quaerere-
tur sententia, respondí: Non debuisse nos huic negotio et in causa
sanguinis immiscere; pertinere hoc ad coniuratos nostros et ad iudi
cem nostri pagi. Hoc tamen nos faceré posse et deberé ut, quoniam

40 iam pronunciata esset sententia damnationis, saltern nostra autoritate
interposita differatur executio, donee res tanti momenti melius cognos-
catur; aut certe liberi dimittantur, siquidem sunt in nostra potestate;
alioquin omnes eos qui ex nostris se huic negotio implicuerunt, irre-
gularitatem incursuros. Eadem etiam dixit P. Stcphanus3. Sed ta-

45 men P. Rector haec nihil curans scribit ad P. Ministrum, per quern
omnia etiam priora confecerat, ut nunc tandem se subducat, et nihil
amplius eis respondeat si hac re interrogetur. Interea noster Provisor
in Monostor, videns putatos reos nullis legitimis testibus née certis
indiciis in iudicio convictos, conjecturas autem omnes quae contra eos

50 adductae erant, levés esse, quaerit qua ratione innocentes liberare
queat aut saltern executionem impediré; petit a P. Ministro, placeatne
sibi in aliud tempus reiicere executionem, aut certe quid fieri veut,

dicat. Bonus P. .Minister, tamquam alter Pilatus, abit et manus la-

- Matthias Thomány.
3 St. Szántó; cf. supra, doc. 121 § 12-13.
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vat, nec aliud responderé vult quam hoc: Vos facite quod vultis et
nihil amplius ad me de hoc negotio referatis. Ille cum nihil responsi 55
habere posset a P. Ministro, currit ad iudiccm civitatis, quaerens
quid factu opus sit in hoc negotio. ludex respondí t (ut par erat) nihil
ad se hoc negotium spectare. Revertitur ille ad P. Ministrum, rogat,
obsecrat et obtestatur ut saltern verbum dicat, sitne suae voluntatis
ut captivi tradantur in manus carnificis, an vero velit ut reserventur 60

in aliud tempus. Et cum nihil aliud habere posset ab eo, nisi hoc quod
nihil amplius de hac re audire velit, ut ipsi faciant quod velint, Provi
sor putans eum suo silentio approbare et ratam habere eorum condem-
nationem (qui enim tacet, consentiré videtur) in manus carnificis eos
tradidit. Qui educti, cum iam transuxi essent palis et in aërem 65
erecti, constantissime adhuc asseverarunt se innocentes esse et nul-
lam culpam eins criminis habere de quo ipsi fuerunt accusati 4.
Haec idcirco paulo prolixius scribo, puto cnim [lujquod nec P.

Rector nec Minister nec P. lustus 5 polonus haec ita explicate scri-
bent ad V.R. ut ego scribo, nisi seipsos accusare velint; per hos enim 70
haec omnia peracta sunt quemadmodum et alia multa tumultuario
quodam modo fiunt. V. R. curet ut deinceps huiusmodi per ordinarios
nostros coniuratos et iudicem fiant, quibus delegari débet potestas
et auctoritas ea quam nostri hac in parte habent. Nostri vero nihil
in hac re agant, nisi forsan in spiritu reos iuvare velint aut consolad 75
eos aut praeparare ad mortem, mitigare rigorem iuris et aliquando
etiam aliquid relaxare ex paenis, curare ut ordinate omnia fiant.

Quorum nihil in his fuit observatum, nec ullus eos invisit aut qui eos
ad confessionem hortatus fuisset. Et tarnen sollicitamus apud sena-
tum et apud Regem ut libera nobis concedatur facultas invisendi so
incarceratos et eorum audiendi confessiones e, et proprios quos intra
nostros muros et in potestate nostra habemus, negligimus. Novit R. V.
quod huiusmodi functiones et negotia criminalia multae soient con-
sequi censurae et irregularitates, quas tarnen P. Rector nec audire
nec credere voluit, cum eum hac de re commonerem, cum tarnen 85
apud me certum sit non unam sed plures irregularitates ad istam cau-
sam concurrisse, cui sese illi implicuerunt. Deinde etiam huiusmodi

87 concurrisse del. quibus, su[>. cui

4 Cf. ea quac P. Wujek, rector collegii, P. Szántó et P. Provincialis de hoc
casu scripserunt ad P. Generalem; supra, doc. 120 § 3, doc. 121 § 12-13 et doc.
125 § 2; deinde videsis facultatem dispensandi ab irregularitate, concessam a
P. Generali; infra, doc. 164.
5 I. Rabb; cf. supra, doc. 121 § 13.
6 Vide privilegium a Stephano rc^e de hoc recenter obtentum; supra, doc.

139.
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iudicia peliculosa sunt et aliquando collegio nostro aut Societati
plurimum obesse possunt. Audio enim nobilem ilium, cuius subditi

90 et coloni erant isti duo adolescentes condemnati, minatum esse et
dixisse velle se hanc iniuriam sibi et suis subditis a nobis illatam ulci-
sci et vindicare.

3. Aliud est quod non ita pridem accidit; quae enim antiqua sunt,
nolo renovare. Duo ex nostris colonis, cum apud nos in collegio nostro

95 laborassent et tardius hinc a nobis dimissi essent, in itinere mortui sunt.
Nam unus eorum sequenti die, alter paulo post in nivibus inventi
sunt, et ambo mortui. Non dubito ita accidisse quod propter nivium
copiam, quae tune temporis erat, a recta via aberrarint et in fossam
aliquam, tectam et coopertam nivibus, inciderint, unde emergeré et

loo se liberare non potuerint. Multa huiusmodi absurda contingunt quae
non parum externos offendunt et a nobis ac religione catholica a-
lienant.

4. Indigeret certe hoc collegium bono patrefamilias 7, qui cum ae-
dificatione aliorum et utilitate collegii omnia administret. Procurator

105 enim noster, qui et minister collegii est, nimis simplex et inexpertus
est (ut verum dicam) pro hoc officio. Nam cum is semper inter pueros
vixerit in convictu Viennae, vix unquam autem in collegio, nullam
certe experientiam in re familiari procuranda habere aut discere po-
tuit. P. Rector etiam suas magis curat Postillas quam villas 8. Villi-

lio cum habemus in praedio nostro vicino ita ineptum ut ei nee felem cu-
randum traderem. Non deessent alii magis industrii inter saxones qui
cum magna utilitate collegii eo locari possent. Sed quia paulo plus ei
solvendum esset, ideo is accipitur non qui utilior sed qui vilior sit,
etiamsi circa administrationem rerum nihil omnino intelligat. Cuius-

115 modi est iste qui modo praedium tenet, qui ad perdendum aptior est
quam ad conservandum bona. Hinc illae lachrymae 9. De apostolis
dicitur: Nihil habentes et omnia possidentes 10; de nobis vero e con
tra dici potest: omnia possidentes et nihil habentes. Nam licet cam

pos, agros et hortos amplissimos possideamus, nihil tarnen inde fructus
120 percipimus. Cum ea etiam quae nos alus venderé deberemus, nos ipsi
ab alus emere cogamur. Ita ut etiam alii saepe nos mirentur et rideant,

114 administrationem del. collegii

7 De rectore immutando haud semel scriptum est ad P. Generalera; cf.
e. gr. supra, doc. 132 § 1.

8 De « Postillis в iterum in lucem edendis scribebat P. Wujek die 18 aug.
1581 ad P. Generalera; cf. supra, doc. 71 § 8.
9 TERENTIUS, Andria 126.
ю 2 Cor. 6, 10.
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quod ca etiam non habeamus quac quisque rusticorum in suo horto
habere solet. Audeo ego dicere quod, si bona adhiberetur cultura et
administrado bonorum eorum quae hie possidemus, abunde ea suffi-
cere possent etiam ad amplioris collegii sustentationem; nee necesse 125
esset Regem pro pluribus pagis aut amplioribus redditibus sollicitare.

Quod si vero ita negligenter curentur ut hactenus curata sunt, dico
quod nee pro paucis sufficiens etiam ut modicum quisque accipiat.

Quod hoc triennio satis experti sumus. Nam hucusque nunquam fere
sine aere alieno fuimus, cum tarnen pauci simus et satis moderate uo
vivamus. Nee pro aedificiis quicquam expenditur, ad haec enim Prin
ceps sumptus suppeditat u. Atque haec utinam ita coram explicare
mihi liceret ut in se sunt. Parcius scribo quam opus esset, quia пес
niihi scribendo, ñeque V.R. legendo nimis molestus esse voló. Haec
quidem etiam P. Visitatori et P. Provincial} fuerunt explicata, sed 135
emendata non sunt, partim quod in transcursu tantum erant, deinde
etiam manentibus iisdem causis, manent iidem effectus. Forsan su-
blatis causis, tollentur etiam effectus.

5. Addam adhuc unum quod superioribus diebus accidit. Quidam
polonus coadiutor est hic apud nos corpore magis quam animo 12. Is 140
cum ianitoris officium haberet, saepius collegio egredi solebat et ad
mulierem quandam divertere. Quae res innotuit multis, ita ut etiam
nonnulli iam in eum animadverterent, si eum compraehendere pos
sent et senatui tradere. Satis tamen mature admoniti a quodam ex
terno sumus, praecisae sunt ei occasiones et praeclusa via est adeundi 145
earn. Melius tamen putarem Societati et collegio nostro prospectum
iri si is omino Societate excluderetur, ut quandoquidem omnibus fere
nota [2r] est eius culpa, etiam omnes videant Societatem huiusmodi
homines non tollerare. Exemplum certe malum dcdit externis. Nam
quae hactenus falso rumore de nobis hiñe inde disseminata fuere, ea iso
iam hoc uno exemplo comprobata esse putabuntur. Quae de ipso co-
gnita sunt ab externis et ad nos perlata, haec sunt: 1. frequens eius
ad mulierem quandam excursio tam de die quam de nocte. 2. quod
etiam aliquando permutato habitu ad domum eius abierit ; 3. quod ei de-
dit succinum cui effigies B. Virginis insculpta erat, quae ipsa mulier 155
postea apud aurifabrum argento includi curavit. Haec omnia verissima
sunt et ipsiusmet etiam fratris nostri testimonio comprobata et con
fessa. Timeo valde ne graviora aliquando sequantur, si diutius tole-

136 erant del. nonnullii verba illcgib.

11 De pessima rerum tcmporalium administratione etiam P. Szántó se
rio querebatur; cf. supra, doc. 121 § 9.
12 Fortasse sit loannes Psarski; de quo supra, doc. 117 § 6.
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retur. Nam verba et mores eius nullam prae se ferunt emendationem,
160 nee dolorem ullum facti ac culpae praeteritae. Adeo omnino nihil boni
ex Polonia sperari potest. Satis iam foetere nos fecerunt in Transylva
nia, sic non possunt aliunde ad nos trasinitti nisi ex Polonia? Nonne
aeque propinqua est Germania? Si R. V. potest congregare 12 patres

(ut scriptum est nobis) qui ex Germania in Livoniam proficiscantur,
165 cur non potent etiam inde aliquos in Transylvaniam transmitiere ?

Quam cuperem plura de hoc nostro collegio ad V.R. perscribere aut
etiam si possibile est, coram loqui. Sed cum angustia temporis prohi-
bear plura scribere, longo vero locorum spatio et intervallo praecludar
praesens V.R. loqui, superest ut cum hoc literas meas concludam:

170 si R. V. ullum affectum paternum erga nos habet (quemadmodum
se habere in suis literis testata est) 13 provideat huic collegio melius
ut, cum desit omnis externa consolatio inter homines istos plusquam
barbaros, saltern interna et domestica consolatione non careamus.
Voló dicere: ut tales habeamus superiores qui nos tanquam filios pa-

175 terno suo affectu et amore prosequantur. Quod uti fecerit V.R., turn
demum certus ero quod collegium hoc nostrum V.R. sit cordi. Ego
nuper a P. Provinciali per literas invitatus sum ad Livoniam invisen-
dam si velim 14. Sed credo illos qui ex Germania eo transmittuntur,
abunde sufficere posse. Ego satis longam paenitentiam ago, et quando

180 tandem semel erit finis? Nolo plura scribere, intelligent! pauca. Deus
optimus maximus V.R.iam quam diutissime nobis servet incolumem
et nostri in suis sacris sacrifiais semper sit memor. Datae die 14 ia-
nuarii anno 1583 Claudiopoli.
Vestrae Reverentiae

185 indignissimus filius
Wolfgangus Schreckius

Inscriptio: [2v] Admodum Reverendo in Christo Patri, P. Claudio
Aquavivae Societatis lesu praeposito generali. — Romae vel ubi-
cunque fuerit.

167 cum del. partim || 168 locorum del. interval[lo] || 181 servet
del. semper.

1= Quae litterae desiclerantur.
14 Cf. supra, doc. 115 § 3.
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P. ANTONIUS POSSEVINO S.I.
ANDREAE BÁTHORY

Cracovia 17 ianuarii 1583 — [Pultoviam]

TEXTUS: Opp. NN 329 II 382i>, regestum.
SUMMARIUM: In bono incepto progredi pergal.

111. mo D. Andreae Batoreo L

Per puerum V.D. Ill.mae scripsi ut res eius temporis ferebant.
Postea ex literis P. Provincialis 9 huius mensis ad me datis 2 cognovi
quantopere divina Bonitas V.D. Ill.mae illuxerit cum ad alia pietatis
officia turn quod aliis se praebeat ducem ad finem eum complectendum 5

quern nobis Dominus Deus praescripsit. Id autem totum Régi Ser.mo
indicabo, cui erit quam gratissimum. Egi autem postea non semel
cum R.M.te de persona V.D. Ill.mae, et stat sententia fore ut omni-
no post tempus illud praefixum quod iam avolat, ad legationes magnas
Romam mittatur, in Transylvania bona stabilia et huiusmodi habeat 10

quae nunquam putarat, a Summo Pontífice paternas illas amoris et
facti significationes consequatur quae illi acciderint. Itaque macte
virtute taceat et discat et faciat, ac animum non tantum virilem,

verum etiam regiae propinquitatis affinem et consanguineum, ut ita
dicam, induat. Se vero totum in sinum Dei sic inférât ut eius D.M. tas, 15

qui scrutatur renes et corda, dona eiusmodi V.D. Ill.mae conférât
quae maxima largiatur iis qui in synceritate ambulant coram eo si-

4 ad] ab ms. || 5 complectendum] compeacendum ms. \\ 6 praescip-
sit ms. || 12 factis ms. \\

1 Cf. ea quae P. Possevino die 1 ian. 1583 de A. Báthory ad Card. Seer,

referebat; supra, doc. 137.
2 Quae desiderantur; exstant autem litterae Petri Fabritii, collegii vice-

rectoris, die 9 ian. 1583 Pultovia Patri Generali datae, in quibus de A. Báthory
haec habentur: i Ser.mi Regis nepos etiam nunc studet in scholis nostris. Et
quamvis ipse Pultoviam deseruissct libenter, scd Regis est voluntas ut etiam
ad augusti mensem studia sua hic continuaret, nisi interim, quod quaerit,

[129r] abeundi obtineat facultatem. Toto iste fere superior! anno, post Nies-
viastovii nostratis casum, remissius in omnibus procedebat. Iam tarnen et pie
tatis et literarum resumere videtur Studium atque nuper, magno omnium ap-
plausu et laetitia, ritu solemniori in praefectum congregationis B. Virginis est

electus » Opp. NN 329 I 12Sv-9r.

27
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tientes beatam spem et sobrie, iuste ac pie in omnibus eius iustifi-
cationibus incedentes. Beatam V.D. 111.mam si haec faceré perrexerit.

20 Nam sibi, patriae ad aeternitatem consulet. Commendo me V.D.
Ill.mae cui foelicissima omnia praecor a Christo Domino verissimo
omnium nostrarum rerum promotore ac perfectore. Itaque ei fidamus.
Cracoviae die 17 ianuarii 1583.
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ALBERTUS BOLOGNETTI NUNT. AP. IN POL.
PHILIPPO GUASTAVILLANl CARD, i